Gabinete do Vereador Jorge Quintino

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2021

EMENTA: Concede Título Honorífico de

Cidadania e dá outras providências.

               Art.1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Caruaruense” a Ilustríssima

FABIANA AZEVEDO DE MENEZES BARROS, popularmente conhecida como

“FABIANA PIMENTINHA” pelos excelentes e relevantes serviços prestados na área cultural

e artística de Pernambuco.

               Art. 2º - À Presidência desta respeitosa Casa cabe, em consenso com o homenageado

e o autor da propositura, indicar data, horário e local para entrega da referida honraria prevista

no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva, atendendo as medidas sanitárias previstas e

recomendadas pela OMS e em conformidade com os decretos vigentes no estado de

Pernambuco.

               Art. 3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 25 de janeiro de 2021.

Jorge Quintino

Vereador - Autor

-

Gabinete do Vereador Jorge Quintino

 JUSTIFICATIVA

               A FABIANA AZEVEDO DE MENEZES BARROS (FABIANA PIMENTINHA),

iniciou sua carreira aos 7 anos de idade e desde então, propagou a cultura nordestina ao longo

de sua trajetória artística. No geral, são quase de 40 anos de serviços prestados a cultura

regional.

              Seu carisma e reconhecimento pela cultura nordestina são tantos que ainda criança

recebeu o título de “pimentinha do Nordeste”

             Diversas vezes, realizou suas apresentações em nosso município (Caruaru) e sem

dúvida, auxiliou na construção cultural deste, executando intercâmbio entre a cultura municipal

ao restante do Nordeste

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 25 de janeiro de 2021.

.

Jorge Quintino

Vereador

- Autor-

		2021-01-25T10:59:14-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2021-01-25T10:59:38-0300
	Vereador Jorge Quintino